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اگرچه  ســازمان ســنجش 
ســعی کرد کنکــور را هم 
مثــل امتحانــات نهایــی 
دانش آموزان در زمان مقرر 
خودش برگزار کند، آن چنان 
که در فضای مجازی رخ داد 
و رســانه ها پیگیری کردند، 
این کار نشد که نشد.یعنی خیلی ها 
تعویــق در برگزاری کنکور ارشــد و 
دکتــری را ماحصل همین پشــت 
ســرهم توئیت زدن و هشتگ زدن 
می داننــد و  خیلی ها هــم هنوز  در 
تلاش اند تا کنکور کارشناســی هم 
به تعویــق بیفتد. بعضی هــا درباره 
تاخیــر در برگزاری آزمون ارشــد و 
دکتری خوش حال شــدند و برخی 
دیگر معتقد بودند این تصمیم های 
دقیقه نودی فقــط اعصاب و روان 
آن ها را به هم ریخته است. خیلی از 
داوطلبــان آزمــون کارشناســی 
معترض بودند که اگر قرار به تغییر 
زمان اســت، چرا فقــط دوره های 
ارشد و دکتری؟ کاربری در همین 
رابطــه نوشــته بــود: «امیدواریم 
زمان آزمون سراســری هم تغییر 
کنه، چــون تعــداد داوطلبا خیلی 
بیشتره.» و دیگری معترض بود که 
چرا این تصمیم این قدر دیر اعلام 
شده اســت: «یعنی امیدوار بودین 
تو این چند روز واکســن بسازن؟ 
خب چرا گذاشتین دقیقه ۹۰ به آدم 
بگین؟» عده ای هــم در این میان 
بودند که عقیده داشتند: «به همه 
بگید ماسک و شیلد بزنن، اونجا رو 
هم ضدعفونی کنید، یا اصلا داوطلبا 
رو تقســیم بندی کنید توی چند 
روز امتحان بدن.» و کاربر دیگری 
نوشــته بود: « خبر فوری:رتبه یک 
کنکور دکتری در رشته ... به دلیل 
ابتلا بــه کرونا در گذشــت! آقایان 
مســئول لطفــا نگذاریــد ایــن 
«احتمال ها» به حقیقت بپیوندند.»

  آیا پــای مافیای کنکــور در میان
است؟

صحبــت دربــاره کنکــور پیش 
از ایــن هم در فضــای مجازی داغ 
بود؛ وقتی که سخن گوی سازمان 
ســنجش اعلام کرد که کنکورهای 

سال ۹۹ بدون تغییر زمان حتی در 
شــهرهایی که وضعیت قرمز دارند 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی 
برگزار می شــود و رئیس سازمان 
ســنجش هــم در همیــن رابطه 
اظهار کرده بود که قبــل از توزیع 
کارت ورود به جلســه آزمون ها، از 
داوطلبان خوداظهــاری خواهیم 
گرفت و داوطلبان مبتلا به ویروس 
کرونا در حوزه امتحانی در محیطی 
جداگانه آزمــون می دهند؛ اتفاقی 
که دوباره پای کاربــران را به میان 
کشــید: «بابا مشــکل اصلی این 
بیماری اینه که کســی کــه ناقله 
اغلب خودش نمی دونــه.» جالب 
اســت بدانید که به گفتــه فاطمه 
زرین امیری، ســخن گوی سازمان 
سنجش، طی روزهای گذشته ۱۷۳ 
داوطلب دکتری فرم خوداظهاری 

ابتلا بــه کرونا را تکمیل و ارســال 
کرده اند که از ایــن تعداد ۱۶۸ نفر 
در قرنطینــه خانگــی و ۵ نفر در 
بیمارستان بستری هســتند. اگر 
خودتان در این مدت فضای مجازی 
را رصد کرده باشید، حتما تصویر رد 
و بدل کردن پیام یکی از داوطلبان 
با ســایت ســازمان را هم به خاطر 
خواهید داشــت. داوطلبی نوشته 
بود: «با ســلام، بنده دانشــجوی 
کارشناســی ارشد هســتم. اگر تا 
۲ هفته بعد از کنکور به بیماری کرونا 
مبتلا شوم مطابق قانون مسئولیت 
جان من بر عهده سازمان سنجش 
خواهد بود و من کامــلا قانونی به 
دیــوان عدالــت اداری شــکایت 
می کنم.» و در مقابل از جانب سایت 
این گونه پاسخ داده شــده بود که 
«با سلام شــرکت در آزمون های 

سازمان سنجش اختیاری می باشد. 
با سپاس.» پافشــاری های سفت 
و ســختی که برای برگزار شــدن 
کنکور وجود داشت، برای خیلی ها 
ایــن ذهنیت را به وجــود آورد که 
شــاید پای مافیای کنکور در میان 
باشد؛ نکته ای که ابراهیم خدایی، 
رئیس ســازمان ســنجش آموزش 
کشــور، به آن واکنش نشان داد. او 
با اشــاره به اینکه اگر تغییری که 
عده ای دنبال آن هستند رخ ندهد، 
بحــث مافیــای کنکــور را مطرح 
می کنند، گفت: «کسی یا مافیای 
کنکور سازمان ســنجش آموزش 
کشور را تحت فشار قرار نداده است 
و سازمان سنجش با افراد یا مافیای 
کنکور هیچ نــوع ارتباطی ندارد.» 
همه ما می دانیم کــه طبیعتا هیچ 
مســئولی وجود قدرت یا فشاری 

بیرونی را برای اجرای کاری، تأیید 
نمی کند اما واقعا مافیای کنکور با 
سودهای کلانی که هر سال به جیب 
می زنند،آیا می توانند در این زمان 

ساکت بنشینند؟ 
 این کنکور استرس بیشتری دارد

وارد دانشگاه شدن و عنوان «دانشجو» 
را با خود داشــتن دیگر به ســختی 
گذشته نیســت. با وجود این، کنکور 
همچنان برای داوطلبانش حکم همان 
غول تنومندی را دارد که برای رسیدن 
به روزهای طلایی زندگی باید شاخش 
را بشــکنند و به هر نحوی که شده از 
آن گذر کنند. دغدغه های همیشگی 
برای حذف شدن یا نشدن کنکور را 
که بگذاریم کنار، امسال کرونا کاری 
کرده اســت که به جز استرس های 
معمول، اســترس ابتلا به کرونا هم 
به جان شــرکت کننده ها بیفتد. این 

وسط موضع متفاوت دست اندرکاران 
برگزاری کنکور و مسئولان بهداشتی 
مبنی بر درست یا غلط بودن برپایی 
آزمون ورودی به دانشگاه ها، حسابی 

به این داستان ها دامن زد.
 رعایت پروتکل ها در آزمون

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری، بعــد از جلســه مقامات 
وزارت علوم با وزارت بهداشت که در 
روزهای اخیر برگزار شد در رابطه با 
چگونگی برگــزاری کنکور گفته بود 
طبق پیشنهاد وزارت بهداشت فاصله 
صندلی ها در چیدمان ســالن های 
برگزاری آزمون ها ۱۲۰ ســانتی متر 
است که ما این فاصله را برای احتیاط 
و رفع نگرانی ها به ۱۶۰ ســانتی متر 
افزایش می دهیم. پیش از این، طبق 
اطلاعات سایت سازمان سنجش قرار 
بر این بوده است که ۱۷۹ هزارو۷۰۴ 
داوطلــب دکتــری در ۱۰۵ حوزه 
انتخاباتی و۶۹۴ هزار و ۴۱۷ داوطلب 
کارشناسی ارشــد در ۱۶۴ حوزه به 

رقابت بپردازند.
  ،وعــده دیــدار، نهم، شــانزدهم

هفدهم و سی و یکم مردادماه
طبق اطلاعیه ســازمان سنجش که 
منطبق با دریافتی ها از وزارت بهداشت 
اســت زمان برگزاری آزمون دکتری 
۹ مرداد و کارشناسی ارشد ناپیوسته 
۱۶ و ۱۷ مرداد تعیین شــده است و 
آزمون کارشناسی هم در سی و یکمین 
روز مرداد بر قرار خواهد بود. پیش از 
این قرار بود کنکور کارشناسی ارشد 
در ۲۲و۲۳خردادماه، کنکور دکتری 
۹خردادماه و کنکور سراسری ۱۲و۱۳ 
تیرماه امسال برگزار شود. حالا با توجه 
به تذکرات متعدد وزارت بهداشــت 
مبنی بر اینکه کرونا در فصل سرد سال 
همچنان برقرار اســت و هم زمانی آن 
با آنفلوانزا، اوضاع نابســامانی را ایجاد 
خواهد کرد و همچنین با در نظر گرفتن 
یکســان بودن ظرفیت دانشگاه ها در 
ســال آینده و اینکه در صورت برگزار 
نشدن یا تعویق طولانی مدت کنکور، 
این داوطلبــان کنکور هســتند که 
متضرر می شوند باید دید در روزهای 
آینده سرنوشــت برگزاری کنکورها 
آیا باز هم دســتخوش تغییر می شود 
یا نه و اگر آری، به چه صورت و با چه

 شرایطی؟

نقطه های کور کنکور 
کرونا کنکور کارشناسی ارشد و دکتری  را به تعویق انداخت، مافیای کنکور بیکار می نشینند؟
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سؤال از مسئولان 
مجوز می خواهد؟
تمام حاشیه های صدور مجوز برای

 امر به معروف و نهی از منکر تخصصی

این توئیت به نیمه شب یکشنبه برمی گردد؛دقایقی قبل از 
شروع دوشنبه علی اکبر رائفی پور دست به گوشی می شود و 
عکسی را از مجوزی که دوازدهم خردادماه ۹۹ تاریخ خورده 
است، در صفحه توئیترش منتشر می کند: «مهدی یاوران عزیز 
پاشنه ها را بکشید! «معروف» مخفف مردم علیه رانت و فساد 
است. مجوزی که به بنده اجازه می دهد به صورت تخصصی به 
موضع امر به معروف و نهی از منکر مسئولان بپردازم. حتما به 
یاری همه شما بزرگواران نیاز خواهیم داشت. سه شنبه شب در 
گفت وگوی زنده بیشتر دراین باره سخن خواهم گفت.» این 
توئیت که حالا در صفحه رائفی پور پین هم شده و تا این لحظه 
بیش از ۵۸۰۰ لایک و ۲۰۰۰ ریتوئیت گرفته به همراه عکسی از 
مجوز، آن قدر گنگ و نامفهوم است که هم خود رائفی پور اعلام 
کرده است در گفت وگویی زنده توضیحات بیشتری می دهد 
و هم کاربران زیادی در توئیتر سؤالاتی را مطرح کرده اند؛ 
سؤالاتی از رائفی پور که این مجوز را گرفته و جلیل محبی 
که دبیر ستاد امر به معروف کشور است. در تصویر پیوست 
شده به توئیت رائفی پور هم نوشته شده است: «بر اساس این 
مجوز گروه جهادی معروف به شماره ۱۰۰۰۴۳۲ و سرپرستی 
علی اکبر رائفی پور، مجاز خواهد بود تا در زمینه تخصصی 
مسئولین با رعایت ضوابط ستاد، به انجام فعالیت های جهادی 
و مطالبه گری بپردازد.» اما اصلا هیچ قید یا بندی در تشریح 
نوع فعالیت ها گفته نشده است و معلوم نیست رائفی پور دقیقا 
قرار است چه کند؟ مثلا یکی از کاربران محبی، دبیر ستاد، را 
منشن و ۲ سؤال مهم را مطرح کرده است: «من الان ۲ تا سؤال 
برام پیش اومده آقای محبی، ۱. ماها که مجوز از ستاد شما 
نداریم، حق امر به معروف مسئولان رو نداریم؟ ۲. چرا باید شما 
برای اجرای دستورات دینی، مجوز صادر کنید؟» این ۲ موضوع 
دغدغه اصلی کاربران بود که محبی در رشته توئیتی به هر 
۲ سؤال و سؤالات دیگری از این دست پاسخ داد: «۱. گروه 
جهادی امر به معروف و نهی از منکر یک تشکل است که به علت 
سخت بودن مجوز سمن ها در وزارت کشور، توسط ستاد امر به 
معروف طراحی شد تا افرادی که می خواهند تشکلی برای امر 
به معروف در حوزه های تخصصی داشته باشند، از این طریق 
فعالیت کنند. ۲. این گروه ها در صورت نیاز در چارچوب های 
شرعی و قانونی آموزش می بینند و زمانی که به مشکل بر 
بخورند، مطابق قانون حمایت می شوند.  ۳. مبنای قانونی این 
تشکل ها ماده ۱۶ قانون حمایت از آمرین به معروف است.
  ۴. تاکنون ۴۰۰ گروه مجوز گرفته اند که بیشترین فراوانی برای 
امر به معروف، محیط زیست است.» یکی از کاربران توئیتر اما 
سؤال جالبی پرسیده و نوشته است: «اینکه قرار است تخصصی 
به این عرصه ورود کنید یعنی چه؟ یعنی جای قاضی و بازرس 
را پر می کنید؟» حسین دهباشی، فعال فرهنگی هم نسبت 
به این اتفاق واکنشی همراه با عصبانیت داشته و در بخشی از 
حرف هایش ریپلای کرده است: «اینکه طرفین تلقین می کنند 
سؤال از مسئولان مجوز می خواهد و برای یکی مجاز است و 
برای دیگران ممنوع بامزه است!» اما چه چیزی فکر راه انداختن 
چنین تشکلی را به ذهن رائفی پور انداخته است؟ اگر سری به 
صفحه او بزنید، پایین تا بالایش انتقاد از تصمیمات و اتفاقات 
داخل و خارج از کشور است. اگر توئیت های صفحه او را که حالا 
بیش از۱۰۷ هزار و ۴۰۰ دنبال کننده دارد و در بیوی خود نوشته 
است: «یک انقلابی بیزار از چپ و راست» بخوانید به توئیت هایی 
می رسید که نشان می دهند مدت هاست در مسیر چنین تشکلی 
قرار گرفته بوده، مثالش این توئیت است: «قوه قضائیه با طبری و 
قوه مقننه با تاجگردون  از خودشان شروع کردند تا حجت را تمام 
کنند. خوب است قوه مجریه نیز در این ماه های باقی مانده علی 
برکت ا...، به یکی از مهم ترین درخواست های مردم یعنی مقابله 

جدی با فساد لبیک بگوید والا ...#حجامت_نظام».

۱۳۹۹ ۲۴ تـیـــر 
۲۲ذی القعده ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۱۵۱

۳شنبه

 محبوبه عظیم زاده
m.azimzadeh@shahraranews.ir

فارغ از درســت یا غلط بودن 
اعتراض، بدون توجه به اینکه 
ســوژه  ای که به آن اعتراض 
شــده یا خود معترضان چقدر 
برحق اند یا نه و بدون فلســفی 
کردن اصل برحق شناختن حق 
اعتراض در موارد مختلف، یک 
نکته مهم درباره وارد کردن نقد به یک 
فرد یا روند یا سیستم وجود دارد و آن هم 
اهمیت دیده شدن آن است. اعتراضی که 
کسی آن را نبیند یا نشنود تقریبا اعتراض 
نیست (مخصوصا خود کس یا کسانی که 
اعتراض متوجه  عملکرد یا صحبت های 
آنان است.) مثلا اگر صدو چند سال پیش 
در دربار شاه قاجار و بعد از تحریم تنباکو، 
زنان حرمسرا در حرکتی نمادین قلیان ها 
را نمی شکستند و فقط به درد دل با شاه 
در خلوت می پرداختند، اعتراضشان در 

حد همان درددل می ماند و نه شاه عمق 
ماجرایی را که در جامعه می گذشــت 
می فهمید و نه این اعتــراض در تاریخ 
می ماند. علاوه بر اهمیت داشتن آگاهی 
فرد یا سیســتمی که ســوژه اعتراض 
اســت، چیز دیگری هم مهم است و آن 
دیده شدن اعتراض توسط بقیه افرادی 
اســت که بی تفاوت یا بی اطلاع اند؛ به 
این ترتیب اعتراض با دیده شدن توسط 
آنان گسترش پیدا می کند و تأثیرگذار 
می شود. برای همین هم از سالیان دور در 
ایران، سنت های اعتراضی وجود داشته 
است؛ سنتی که بی خبران را کنجکاو و 
موضوع تا آن زمــان بی اهمیتی را مهم 

می کند.
حالا پس از گذشت ســال ها با  گسترده 
شدن فضای مجازی، اهمیت دیده شدن 
نقد بیشتر از قبل شده است. امروز  ماجرا 
فقط دیده شدن توسط دیگران یا فرد و 
سیستم مورد اعتراض نیست. حالا با به 

وجود آمدن شهروندخبرنگاران و گسترده 
شــدن جلوه اعتــراض در شــبکه های 
مجازی، هر چه خلاق تر باشــید، بیشتر 
دیده می شوید و هرچه بیشتر دیده شوید، 
حرفتان بیشتر شــنیده می شود و تأثیر 
زودتری خواهد داشت. بهانه این یادداشت 
اعتراض خلاقانه عده ای از روســتاییان 
استان یزد است که با بردن گوسفندانشان 
به اداره جهــاد کشــاورزی هم صحنه 
جالبی را آفریده اند و هم اعتراضشــان 
را عملــی کرده انــد و هم بســیار دیده 
شده اند. اگرچه هنوز دلیل این اعتراض 
اعلام نشده اســت، آن قدر این فیلم در 
شبکه های اجتماعی دست به دست شده 
و واکنش های تحسین آمیزی برانگیخته 
است که  بر آن شدیم تا درباره این شکل 
اعتراضــات بنویســیم؛ اعتراضاتی که 
تبدیل به یک آیین یا ســبک نمایشی 
شــده اند و در آن ها عده ای اجراگر برای 
زدن حرفشــان با ایده های خلاقانه یک 

پرفورمنس (اجرا) را به نمایش می گذارند؛ 
پرفورمنســی که با بــازی و کارگردانی 
معترضان و با تصویربرداری کسی به نام 
شهروندخبرنگار و رسانه ای به نام شبکه  
اجتماعی به دســت مخاطبانش که ما 
باشیم می رسد و دست به دست دادن ما 
مخاطبان باعث بیشــتر دیده شدن آن 
می شود. این شکل اعتراض ها در خارج 
از کشور هم زیاد دیده می شوند و خیلی 
گسترده تر و پرســابقه تر هستند، هم از 
التهاب ماجرا می کاهند و هم آن را دیدنی  
و شنیدنی تر می کنند و توجه رسانه ها را 
به مشکل مردم بیشــتر جلب می کنند؛ 
شــکلی از اعتراضات صنفی و اجتماعی 
که در ایران هم این روزها دیده می شوند.
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اعتراض به مثابه نمایش!
تعدادی از روستاییان استان یزد در اقدامی نمادین گوسفندانشان را به اداره جهاد کشاورزی بردند

این ماسک های خوشحال!
استفاده متداوم از ماسک برای جلوگیری 
از شــیوع ویروس کرونا باعث شده است 
بعضی از مردم ماسک را به عنوان بخشی از 
لباس روزانه خود در نظر بگیرند و با نوآوری 
و خلاقیت مشکلات استفاده از آن را ساده 
کنند. وب ســایت gettyimages  در  این 
مجموعه عکس، قسمتی از خلاقیت مردم 
جهان در استفاده از ماسک را  منتشر کرده 

است.

محمدناصر حق خواه
                                       Mn.haghkhah@shahraranews.ir

فرانک باباپور

با اسکن این بارکد می توانید  
کلیپ مربوطه را ببینید


